
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  17Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria 046 de 26 de Fevereiro de 2019 
Revogar a PORTARIA Nº 045 de 25 de Fevereiro de 2019.
Efeito a PORTARIA Nº 031/12.02.2019,
que concedeu Diárias aos servidores
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Nome: Leomar Pires Pereira
Cargo: Agente de controle de Endemias
Matrícula/Siape: 57207935
CPF: 252.586.212-00
Período: 18 a 22.02.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção Pau D`arco, Rio Maria arco, Xinguara, e Sapu-
caía, Objetivo: monitorar os programas VISAMB,VIGIAGUA,VESPEA 
e VIGISOLO,.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 410044

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 01 de 26 de Fevereiro de 2019.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
170/2019-SESPA de 25 de Fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33813 de 26/02/2019.
 R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para res-
ponder pelas respectivas divisões no âmbito do 13°CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE, até ulterior deliberação:
• ADENILTON BATISTA VEIGA, Matricula nº54192342-1 – Respon-
der pela Divisão Administrativo/Financeira do 13ºCRS;
• ADRIELLY RODRIGUES PINTO, Matricula nº57206382-1 – Res-
ponder pela Divisão de Organização, Controle e Avaliação do 
13ºCRS;
• FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS, Matricula 
nº5108420-1 – Responder pela Divisão Técnica do 13ºCRS;
• JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR, Matricula nº57206623-1 – 
Responder pela Divisão de Endemias do 13ºCRS.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE, E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 26/02/2019
Fabiane Tocantins Souza dos Santos
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA-Cametá-PA
Portaria nº170/SESPA de 25/02/2019

Protocolo: 409914

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 84/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, pu-
blicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/574804 
de 28/12/2018.
RESOLVE: 
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 27/12/2018, a servidora NÍDIA 
REGINA GOMES NOGUEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5334306/1, 
lotada na Revisão de Prontuario, admitida sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 27/12/2018. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 410001

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/98942
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2016-HOL (2º Termo Adi-
tivo)
CONTRATADA: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.126.1424.8238.3390.40. Fonte: 0669 VALOR: R$ 4.043,24
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 410194

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 344340
CONTRATO: 328/2018
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS.
Valor: R$ 10.740,00
Data de Assinatura: 23/07/2018
Vigência: 23/07/2018a 23/07/2019
Pregão Eletrôniconº032/2018/FSCMPOrçamento: Funcional Pro-
gramática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0269006841, 0269006842 e 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030;
Onde se Lê: Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - CE
Leia-se: Contratado: INSTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS HOS-
PITALARES EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º24.626.549/0001-54
Endereço: Av. Marques de Herval, 1886, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.087-320
Telefone: 9132766675
Onde se Lê: Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Leia-se: Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410113

CONTRATO
.

CONTRATO: 057/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Aventais, Másca-
ras e Toucas).Valor: R$ 420.000,00
Data de Assinatura: 18/02/2019
Vigência: 18/02/2019a 18/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº074/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP
CNPJ/MF n.º07.657.779/0001-61
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, 1206, Bairro Nova Olinda, Cas-
tanhal/PA, CEP: 68.742-000
Telefone: 9137217019
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410112
CONTRATO: 054/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Aventais, Másca-
ras e Toucas).Valor: R$ 499,00
Data de Assinatura: 18/02/2019
Vigência: 18/02/2019a 18/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº074/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:E.R. TRINDADE - EPP
CNPJ/MF n.º04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da República, 1525, Centro, Santa Izabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 9130192606
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410106

CONTRATO: 055/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Aventais, Másca-
ras e Toucas).Valor: R$ 64.000,00
Data de Assinatura: 18/02/2019
Vigência: 18/02/2019a 18/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº074/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:I.F.S NASCIMENTO & CIA LTDA EPP - DISMEMBEL
CNPJ/MF n.º63.872.493/0001-70
Endereço: Trav. Eneas Pinheiro, 875, Bairro da Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.083-156Telefone: 9132772395
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410107
CONTRATO: 056/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Aventais, Másca-
ras e Toucas).Valor: R$ 9.233,00
Data de Assinatura: 18/02/2019
Vigência: 18/02/2019a 18/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº074/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0269003264, 0669, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669003264, 0669006841, 0669006842, 0669006962, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:MEDICSTOCK - COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º05.997.927/0001-61
Endereço: Rua Dr. Ergon Armando Krueger, 198, Curitiba/PR, CEP: 
81.350-020Telefone: 4130211777
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410110

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data assinatura: 21/12/2019
Vigência: 22/02/2019 a 21/02/2020
Contrato: 062/2017/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade arenovação 
de prazocom reajuste de 3,29% baseado no IPCA, pelo período 
de22/02/2019à 21/02/2020, consoantedispõe respectivamente o 
artigo 57, II,e o artigo 55, III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93. 
Pelo interesse que a instituição Fundação Santa Casa de Misericór-
dia do Pará tem de sedimentar as melhorias implantadas durante 
o processo de acreditação hospitalar, através da manutenção da 
certifi cação Nível II.
Valor: R$ 142.540,00
Orçamento:Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.128.1427.8307; Fontes de Recursos: 0103e 0269; Elemento 
de Despesa: 339039
Contratado: INSTITUTO QUALISA DE GESTÃO LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 00.210.918/0001-65
Endereço: Rua Nelson Gama de Oliveira, 311 - 10º andar - Conj. 
103/104 - Morumbi, São Paulo/SP, CEP:05.734-150.
Telefone: (11)3772-2098
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410024
Termo Aditivo: 3
Data assinatura: 21/02/2019
Contrato: 061/2017/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
do prazoestabelecido no Contrato supramencionado, no período 
compreendido entre 22/02/2019à 21/02/2020, consoante dispõe 
o artigo 57, II,da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a manu-
tenção corretiva e preventiva do sistema desenvolvido em lingua-
gem de programação e banco de dados DATAFLEX, incluindo novos 
módulos e recursos.
Valor: R$ 108.735,70
Orçamento:Funcional Programática: 10.126.1424.8238; Fontes de 
Recursos: 0103; Elemento de Despesa: 339040
Contratado: FLEX INFORMÁTICA LTDA - ME
CNPJ/MF n.º 10.333.674/0001-61
Endereço: Travessa 14 de Março, nº 1173, sala 01, bairro Umari-
zal, Belém/PA, CEP: 66.055-590
Telefone: (91) 3343-4090
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 410054


